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Введение

Актуальность исследования. Взаимоотношения государства с

религиозными институтами являются важной и значимой сферой

формирующегося гражданского общества в Российской Федерации.

Необходимость осмысления характера государственно-конфессиональных

отношений в современной России, выработки оптимальной модели их

функционирования актуализируют обращение к опыту взаимоотношений власти и

религиозных организаций в истории нашей страны.

В силу преобладания носителей православного мировоззрения в

современной России, а также в связи с признанной Законом особой роли

Православия «в становлении и развитии ее духовности и культуры»
1
, необходимо

отметить важность приобретенного исторического опыта взаимоотношений

государства с институтами Русской православной церкви.

Особо значимым представляется опыт взаимоотношений советского

государства и РПЦ, сложившихся в период 1940-х-первой половины 1960-х гг.

В эти десятилетия особым институтом, призванным реализовывать церковную

политику государства, являлся Совет по делам Русской православной церкви при

Совете народных комиссаров – Совете министров СССР (далее – Совет; СДРПЦ)

и аппарат его уполномоченных в республиках, краях и областях страны. Именно

аппарат уполномоченных Совета являлся проводником политики власти в

отношении РПЦ в жизнь огромного государства. От эффективности работы

уполномоченных, от их собственной позиции зависел характер взаимоотношений

между властью, обществом и Церковью в регионах Советского Союза.

Введение в научный оборот целого комплекса архивных документов и их

осмысление поможет не только воссоздать неизвестные ранее страницы в истории

области – опыт деятельности уполномоченных может быть востребован и

сегодняшней региональной властью.

1
Федеральный закон от 26.09.1997 № 125-ФЗ (ред. от 30.03.2016) «О свободе совести и о религиозных

объединениях» // URL: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_16218/ (дата обращения 12.02.2016 г.).
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Таким образом, исследование деятельности уполномоченных Совета по

делам РПЦ по Челябинской области актуально как с научной, так и с

общественно-политической точек зрения.

Объектом исследования является институт уполномоченного Совета по

делам Русской православной церкви при СНК-СМ СССР по Челябинской области.

Предметом исследования являются направления, формы и методы

деятельности уполномоченных СДРПЦ при СНК-СМ СССР по Челябинской

области по реализации церковной политики власти.

Хронологические рамки исследования охватывают весь период

существования Совета по делам РПЦ в системе органов государственной власти.

Кардинальное изменение в государственно-церковной политике в 1943 г.

положило начало возобновлению диалога государства и Церкви. Органом,

который был создан для связи советского правительства и Патриарха

Московского и всея Руси, стал Совет по делам РПЦ. 14 сентября 1943 г.

Совнарком СССР принял постановление «Об организации Совета по делам

Русской православной церкви при СНК СССР». Первый уполномоченный в

Челябинске был также назначен в 1943 г.

Постановлением СМ СССР от 8 декабря 1965 г. на основе объединения

Совета по делам РПЦ и Совета по делам религиозных культов был образован

Совет по делам религий при СМ СССР. Эта дата определила верхнюю

хронологическую границу исследования.

Территориальные рамки исследования ограничены Челябинской

областью, расположенной на Южном Урале. В современных границах область

сформировалась 6 февраля 1943 года в результате разукрупнения, когда из

состава Челябинской области была выделена Курганская область. С этого

времени границы Челябинской области не подвергались изменениям
2
.

Челябинская область исторически и географически делится на горнозаводскую и

степные зоны. Развитие промышленности, происходившее в 1940-е-1960-е гг.,

2
Мазур Г.М., Саломаткин А.С. Административно-территориальные преобразования Челябинской области //

Челябинская область : энцикл. Челябинск, 2003. Т. 1. А–Г. С. 64–65.
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обусловило процесс урбанизации в Челябинской области. Данный процесс

предопределил и изменения в церковно-религиозной жизни области: с конца

1940-х гг. религиозная жизнь перемещается в города и поселки городского типа.

Выбор Челябинской области был обусловлен также сохранением должности

уполномоченного Совета по делам РПЦ в штате Областного исполнительного

комитета депутатов трудящихся на протяжении всего заявленного периода.

Целью диссертационного исследования является проведение

комплексного анализа основных направлений деятельности института

уполномоченного Совета по делам РПЦ при СНК-СМ СССР по Челябинской

области в период его функционирования в 1943-1965 гг.

Достижение данной цели возможно через решение следующих

исследовательских задач:

1. проанализировать характер, содержание, причины эволюции

вероисповедной политики советского государства на протяжении всего

рассматриваемого периода;

2. рассмотреть законодательную базу политики власти по отношению к

Русской православной церкви как основу деятельности Совета по делам РПЦ и

его уполномоченных на местах;

3. дать анализ правового положения института уполномоченного в

Челябинской области, его фактический статус и значение в системе региональных

органов власти;

4. выявить механизм руководства центральным аппаратом Совета

деятельностью уполномоченных СДРПЦ по Челябинской области;

5. осуществить комплексный анализ форм и методов работы уполномоченных

по Челябинской области по реализации церковной политики власти, их эволюцию

в заявленный период; характера и содержания взаимоотношений

уполномоченных и представителей региональной власти, уполномоченных и

епархиального руководства, духовенства, верующих;

6. исследовать церковно-религиозную ситуацию в регионе: процесс

становления и развития системы управления приходами Челябинской области,
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правовое положение духовенства, особенности жизнедеятельности православных

приходов, уровень религиозности населения Челябинской области и его

эволюцию на протяжении 1940-х-первой половины 1960-х гг.;

7. выявить общее и особенное в деятельности уполномоченных СДРПЦ по

Челябинской области по сравнению с общесоюзной ситуацией;

8. определить роль субъективного фактора – влияние личностных качеств

уполномоченных СДРПЦ по Челябинской области на характер, содержание,

формы и методы реализации вероисповедной политики в регионе.

Методология исследования. При историческом анализе событий автор

придерживался принципов методологического плюрализма. Постоянное

обновление фундаментальных научных понятий стало причиной распространения

методологического плюрализма в современных исследованиях. Как заявлял

известный апологет данной методологии Пол Фейерабенд, «все может

пригодиться для получения новых идей и теорий»
3
. Согласно его концепции

стремление к познанию приводит к «отрицанию всяких универсальных

стандартов»
4
.

Основным инструментом исследования стала теория «нового

институционализма». Сочетая понятия классического институционализма об

институтах как фиксаторах устоявшихся процедур и обычаев, новая

институциональная теория относится к любой форме цивилизации как к сложной

социальной системе. Автор придерживается эволюционного подхода к

существованию институтов в системе органов государственной власти.

Возникнув в ней единожды, институт продолжает свое существование,

эволюционируя и изменяясь. Применительно к теме нашего исследования можно

отметить определенную преемственность между институтами обер-прокурора,

Комиссии по вопросам религиозных культов при Президиуме (ВЦИК) ЦИК

СССР, Особых отделов НКВД, занимавшихся религиозными вопросами и

созданным Советом по делам РПЦ.

3
Фейерабенд П. Против методологического принуждения. Благовещенск, 1998. С. 51.

4
Там же. С. 23.
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Как отмечает современный приверженец новой институциональной теории

А.Н. Нестеренко: «Неоинституционализм претендует на объяснение не только

экономических, но и социальных и политических форм человеческого поведения.

Область анализа этой теории очень широка. В неё входят индивидуальное

поведение человека, контракты, права собственности, организации и роль

государства в обществе»
5
.

Плодотворным для исследования оказался цивилизационный подход.

Ориентированный на познание истории общества с учетом специфики отдельных

стран и регионов, цивилизационный подход демонстрирует свою

универсальность, позволяя рассмотреть взаимоотношения акторов

государственно-церковных отношений в Челябинской области. Православие

является необходимой составляющей цивилизационного развития России,

традиционным архетипом русского общества. Соборное начало Русской

православной церкви всегда способствовало укреплению как русской

государственности, так и всего русского общества на основе традиционных

ценностей. С особенной силой эта тенденция проявила себя в годы Великой

Отечественной войны, когда поруганная и разрушенная Церковь с первых дней

заявила о своей твердой патриотической позиции, став подлинной духовной

опорой миллионов верующих на фронте и в тылу.

Поскольку институт уполномоченного СДРПЦ по Челябинской области еще

не становился объектом специального изучения, то выявлению, первичной

обработке и введению в научный оборот новых архивных документов уделялось

большое внимание. Выявленные факты позволили воссоздать объективную

целостную картину деятельности уполномоченных в 1943-1965 гг.

При работе над архивным материалом автор руководствовался важнейшими

принципами исторической науки – историзма, объективности, системности,

взаимно дополняющими друг друга.

Принцип историзма – основной принцип исследования, учитывающий

ретроспективу изменения во времени, в закономерном историческом развитии.

5
Нестеренко А.Н. Экономика и институциональная теория. М., 2002. С. 302.
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Данный принцип предусматривает анализ объектов исследования в связи с

конкретно-историческими условиями их существования в стране и регионе в их

развитии и взаимосвязи. При проведении исследования автор стремился к

объективности, что особенно важно при учете эволюции церковной политики

власти в рамках заявленного периода. Принцип системности позволяет

исследовать институт уполномоченного СДРПЦ как часть института власти,

учитывать его взаимодействие с различными государственными органами и

различными институтами РПЦ.

В работе широко использовались общенаучные методы исторического

исследования, к которым можно отнести общие логические приемы (анализа,

синтеза, индукции, дедукции, аналогии), а также методы теоретического

исследования (абстракция, идеализация, обобщение). Диалектическое единство и

взаимосвязь данных методов являются залогом объективности и истинности

познавательного процесса.

Помимо общенаучных методов, в работе нашли применение специальные

методы: количественный, герменевтический, сравнительно-исторический.

Количественный (статистический) метод. В связи с обилием цифр в

отчетах уполномоченных (статистика приемов, открытых церквей, поданных

заявок, цифр приема верующих и числа поданных жалоб) регулярно возникала

необходимость в структуризации полученных данных.

Герменевтический метод или метод интерпретации и изучения текста.

Данный метод познания позволяет осмыслить как исследуемый период, так и его

элементы, позволяет понять и объяснить истинный смысл содержания найденных

документов. А это, в свою очередь, помогает прийти к осмыслению исторических

событий и роли в них исследуемых институтов.

Сравнительно-исторический метод получил наибольшее распространение

среди специальных методов исторической науки. Он позволяет проявить

выраженные тенденции исторического процесса, оказывает помощь в

формировании периодизации исторических процессов, даёт возможность глубже

вникнуть в сущность изучаемых явлений.
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Понятийный аппарат исследования. В диссертационном исследовании

употребляются такие термины, как «религиозная политика», «церковная

политика», «конфессиональная политика государства». Данные термины

используются в религиоведении и правовой литературе и являются синонимами

понятия «государственная вероисповедная политика». Государственная

вероисповедная политика – действия государства в отношении регулирования

отношений и взаимодействия с религиозными объединениями,

конфессиональными центрами.

При использовании понятия «государственно-конфессиональные

отношения» автор исходит из следующего определения: государственно-

конфессиональные отношения – это совокупность исторически складывающихся

и изменяющихся форм взаимоотношений между институтами государства и

религиозными объединениями, конфессиональными центрами, одна из составных

частей внутренней и внешней политики государства
6
.

В контексте сформулированной темы исследования в диссертации

используется более конкретное синонимичное понятие: государственно-

церковные отношения, определяемое как отношения между государством и

Русской православной церковью.

Используемый в работе термин «местные власти» подразумевает собой

развитую систему руководителей различных уровней, оказывавших

непосредственное влияние на жизнедеятельность, как отдельных общин, так и

епархии в целом.

Историография проблемы. История взаимоотношений государства и

Церкви в Челябинской области не может быть представлена в отрыве от истории

вероисповедной политики советского государства в целом. Общие вопросы

взаимоотношения органов власти и РПЦ, проведение вероисповедной политики

государства нашло отражение во многих работах исследователей,

специализирующихся по данной теме.

6
См.: Одинцов М.И. Русская православная церковь в ХХ веке… С. 14.; Концепция государственной политики в

сфере отношений с религиозными объединениями Российской Федерации от 27 июля 2001 г. (проект) //

URL: http://www.atheism.ru/archive/text/77.phtml (Дата обращения: 15.06.2014 г.).
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Исследования по рассматриваемой теме хронологически можно разделить

на два периода: 1950-е гг. – конец 1980-х гг. и с конца1980-х гг. по наше время.

Церковь в первом периоде достаточно редко выступала в качестве

самостоятельного объекта исследования, ей и религиозным организациям страны

отводилась роль элементов общества, вынужденных приспосабливаться к

советскому обществу, что обусловило незначительный интерес исследователей к

положению и деятельности РПЦ и других религиозных организаций в СССР.

Следует отметить, что роль Церкви в войне не замалчивалась советской

историографией, но упоминанием патриотической работы Церкви в годы войны

все обычно и ограничивалось
7
.

В характеристике советской историографии 1950-1980-х гг. можно

согласиться с точкой зрения А.В. Горбатова, отмечающего, что «отдельно

государственно-конфессиональные отношения [этого] периода … советскими

исследователями не рассматривались. Главное внимание религиоведами вплоть

до конца 1980-х гг. уделялось вопросам атеистического воспитания и

деятельности «реакционного сектантства»
8
.

Можно добавить, что исследовательская работа получила развитие в двух

основных направлениях. Первое продолжало сложившуюся в 1920–1940-е гг.

«традицию освещения развития атеизма, форм и методов антирелигиозной

работы», а второе касалось в основном юридических проблем, «связанных с

изучением развития советского законодательства» относительно регулирования

религии в советском государстве
9
. Здесь можно назвать работы Г.Р. Гольста,

А.И. Барменкова, Ю.А. Розенбаума
10

.

Круг проблем, связанных с религией и Церковью в СССР, неоднократно

становился объектом исследований западноевропейских и североамериканских

историков в 1960-1980-е гг. Общая позиция указанных авторов совпадает в

7
Куроедов В.А. Религия и церковь в Советском государстве // М., 1981. 263 с.; Барменков А.И. Свобода совести в

СССР. М., 1986; Клочков В.В. Борьба с нарушениями законодательства о религиозных культах. М., 1967.
8
Горбатов А.В. Государство и религиозные организации в СССР … С. 12.

9
Цит. по Марченко А.Н. Государственно-церковные отношения в СССР в трудах … С. 168.

10
Гольст Г.Р. Религия и закон. М., 1975.; Барменков А.И. Свобода совести в СССР.; Розенбаум Ю.А. Советское

государство и церковь. М., 1985.
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оценке степени свободы Церкви в СССР, которая характеризуется ими как

«гонимая»
11

.

«Смена вех» в анализе роли Православной церкви в истории России

произошла в год празднования 1000-летия Крещения Руси. Первые ее проявления

присутствуют в коллективной монографии «Русское православие: вехи истории»,

увидевшей свет в 1989 г. Данная монография ценна также тем, что в ней

отмечается Совет как самостоятельный институт государственной власти,

позиция которого могла отличаться от политики государства: «Он [Совет] не

предотвратил и не мог предотвратить политику стеснения свободы совести […]

хотя (надо отдать должное его руководству) амортизировал, насколько было

возможно, эту политику»
12

.

Знаковым событием стал выход сборника «На пути к свободе совести», в

котором проблема государственно-церковных отношений впервые стала

самостоятельным объектом исследования
13

.

Публичной площадкой для обсуждения вопросов истории государственно-

конфессиональных отношений стало образованное в 2002 г. Всероссийское

объединение исследователей религии. Объединение регулярно издает сборники

статей «Свобода совести в России: исторический и современный аспекты»
14

.

С конца 1990-х гг. наблюдается значительный рост числа работ, в которых

освещаются проблемы взаимоотношений государства и РПЦ, а также других

конфессий.

Приоритет в исследовании рассматриваемой проблемы, безусловно,

принадлежит М.И. Одинцову, автору множества монографий, книг, сборников,

брошюр, справочников и статей. Его многочисленные работы посвящены

11

Curtiss J. The Russian Orthodox Couch and the Soviet State, 1917-1950. Boston: Little, Broun, 1953; Spinca M. The

Church in Soviet Russia. New York: Oxford University Press, 1956; Kolarz W. Religion in the Soviet Union. London:

Macmillan, 1961; Поспеловский Д.В. Митрополит Никодим и его время // Посев. 1979. С. 21-26; Pospelovsky D. The

Russian Church under the Soviet Regime 1917-1982: New York, 1984; Ellis J. The Russian Orthodox Church: a

Contemporary History. London, Sidney: Croom Helm, 1986; Bodevig N . Die russishe Patriarchatskirhe Beitrage zur

auberen Bedruckung und inntren Lage, 1958–1979. München, 1988.
12

Русское православие: вехи истории. М., 1989. С. 698.
13

На пути к свободе совести. М., 1989.
14

Свобода совести в России: исторический и современный аспекты. М., СПб.: Российское объединение

исследователей религии. 2004-2015. Выпуск 1-10.
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раскрытию различных аспектов темы государственно-церковных отношений

ХХ века
15

.

М.В. Шкаровский в своих монографиях обращает внимание на

контролирующую функцию Совета по делам РПЦ в первые годы работы. При

анализе государственно-церковных отношений в 1950-х гг. он указывает на

«примиренческую» позицию Совета»
16

. Весьма подробно история Церкви в

ХХ веке излагается в монографии Д.В. Поспеловского
17

.

Особое место занимают работы О.Ю. Васильевой. Ее работы раскрывают

вопросы взаимоотношений советского государства и РПЦ, как в военные

1940-е гг., так и в следующие десятилетия. Автор придерживается точки зрения

об утилитарном отношении власти к РПЦ, как к инструменту проведения своей

политики внутри страны и на международной арене
18

.

Отдельно можно отметить работы челябинского исследователя

Т.А. Чумаченко, посвятившей разработке данной проблематики значительное

количество статей
19

.

15

Одинцов М.И. Путь длиною в семь десятилетий: от конфронтации к сотрудничеству (Государственно-церковные

отношения в истории советского общества). На пути к свободе совести. М., 1989.; Он же. Хождение по мукам (к

истории государственно-церковных отношений в СССР) // Наука и религия. 1990. № 5-8. 1991. № 7.; Он же.

Государство и церковь: история взаимоотношений (1917-1938 гг.). М., 1991.; Он же. Государство и церковь в

России. ХХ век. М., 1994.; Он же. Государственно-церковные отношения в России (опыт прошлого и современное

состояние). М., 1996.; Он же. Русская православная церковь в ХХ веке: история, взаимоотношения с государством

и обществом. М., 2002.; Он же. Вероисповедная политика советского государства в 1939-1958 гг. // Власть и

церковь в СССР и странах Восточной Европы. 1939-1958. М., 2003. С. 5-56.; Он же. Совет по делам Русской

православной церкви при СНК (СМ) СССР и Московская патриархия: эпоха взаимодействия и противостояния.

1943-1965 гг. С.-П., 2013.; Он же. Русская православная церковь накануне и в эпоху сталинского социализма. 1917-

1953 гг. М., 2014.; Он же. Государственно-церковные отношения в России (На материалах отечественной истории

ХХ века). Дисс. в виде научного доклада на соискание ученой степени д-ра ист. наук. М., 1996.
16

Шкаровский М.В. Русская Православная Церковь и Советское государство в 1943-1964 гг.: От перемирия к

новой войне. СПб., 1995; Он же. Русская Православная Церковь при Сталине и Хрущеве (Государственно-

церковные отношения в СССР в 1939-1964 годах) М., 1999; Он же. Русская Православная Церковь в ХХ веке.

М., 2010.
17

Поспеловский Д.В. Русская Православная церковь в ХХ веке // М., 1995. 511 с.
18

Васильева О.Ю. Русская Православная Церковь в политике советского государства в 1943-48 гг. Автореф. дисс.

… д-ра ист. наук. М., 1999. 46 с.; Она же. Русская Православная Церковь и II Ватиканский Собор. М., 2004. 382 с.;

Она же. Советское государство и деятельность Русской Православной Церкви в период Великой Отечественной

войны. М., 1994.; Она же. Православие в ХХ веке. М., 2001. С. 124-150.; Она же. Власть и Русская православная

церковь (1945-1991) // Польша - СССР 1945-1989: избранные политические проблемы, наследие прошлого. М.,

2005. С. 319-328.
19

Чумаченко Т.А. В русле внешней политики сталинского руководства: Русская Православная церковь и

Патриархаты Ближнего Востока. 1943-1953 годы // Вестник Челябинского государственного университета. 2014.

№22 (351). С. 142-148.; Она же. Отношения Московской Патриархии и Восточных Патриархатов в контексте

эволюции ближневосточной политики советского руководства. 1953-1964 годы // Вестник Челябинского

государственного университета. 2015. №2 (357). С. 117-122.; Она же. Государство и Русская Православная церковь

в 1958-1964 годах: новая политическая война с религией, Церковью и верующими // Вестник Челябинского

государственного университета. 2014. №19 (348). С. 82-90.; Она же. К вопросу об отставке Г.Г. Карпова с
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Сибирская исследовательница Л.И. Сосковец в своей работе делает попытку

выявить общее и особенное в работе двух Советов (Совета по делам РПЦ и

Совета по делам религиозных культов). Л.И. Сосковец не поддерживает

положительного отношения М.И. Одинцова и Т.А Чумаченко к Г.Г. Карпову,


[…]


1942 гг. Петр Васильевич занимает должность секретаря Курганского горкома,

прокурора Челябинской области; а в 1943 г. назначается секретарем

Кыштымского райкома ВКП(б).

1943 г. можно считать переломным в его карьере. Бюро обкома ВКП(б) на

своем заседании 01 ноября 1943 г. постановило: «За провал хлебозаготовок в

районе и необеспечение руководства со стороны райкома ВКП(б) и исполкома
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райсовета вопросами обмолота и хлебосдачи первого секретаря Кыштымского

РК ВКП(б) тов. Ефимова с работы снять, председателю исполкома райсовета тов.

Трошкову объявить выговор»
669

.

В декабре 1943 г. Петра Васильевича назначают уполномоченным Совета

по делам РПЦ по Челябинской области
670

. Известна запись Г.Г. Карпова после

приема у заместителя СНК СССР 13 октября 1943 г.: «т. Молотов считает, что в

освобожденных областях необходимо назначать уполномоченных из чекистов»
671

.

Принимая во внимание такую установку, логичным выглядит назначение

человека, имевшего отношение к органам и юстиции на пост уполномоченного

СДРПЦ в военные годы, хотя территория Челябинской области и не была

напрямую затронута войной.

Можно сделать вывод, что для Петра Васильевича это назначение явилось, с

одной стороны, понижением – человек, занимавший должность областного

прокурора, становится уполномоченным СДРПЦ в военные годы. А с другой

стороны, после такого выговора Петра Васильевича назначили на новое место,

возникшее в ряду должностей областного исполкома депутатов трудящихся.

В качестве объяснения данной ситуации можно обратиться к описанию

обстановки в сельском хозяйстве в рассматриваемое время. Сельское же

хозяйство в Челябинской области в годы войны оказалось в тяжелейшем

положении. В 1941 г. здесь насчитывалось 2.712 колхозов, 161 МТС и 92 совхоза.

К концу войны их численность уменьшилась более чем в два с половиной раза.

Этот процесс продолжался и в послевоенные годы, что впоследствии сыграло

свою роль в упадке и закрытии сельских храмов и общем положении в сельской

местности
672

.

Посевные площади колхозов за годы войны в среднем сократились в

полтора, а совхозов – почти в два с половиной раза. Упала урожайность зерновых.

Невзгоды усугублялись неблагоприятной погодой: в 1942 г. – дождливое лето и
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ранняя зима, в 1943 г. – вымерзание части посевов, град и сильная засуха. В связи

с этим сократилась прежняя практика замены и наказания руководителей

хозяйств за невыполнение государственных заданий. Если в 1941-1943 гг. в

Челябинской области было сменено триста пятьдесят председателей колхозов, а

сто шестьдесят из них было осуждено, то в 1944 г. соответственно только

восемьдесят семь и двенадцать. Вероятно, это сыграло свою роль в судьбе

П.В. Ефимова.

26 июля 1946 г. вместо П.В. Ефимова уполномоченным СДРПЦ назначают

Василия Григорьевича Ситникова
673

.

В.Г. Ситников родился в 1905 г., социальное происхождение – крестьянин,

по национальности – русский, образование – среднее. Партийный стаж на момент

занятия должности – 19 лет (с апреля 1927 г.), Стал уполномоченным в возрасте

41 года.

Василий Григорьевич был секретарем райкома ВЛКСМ в Троицке в 1927-

1928 гг., после этого в 1928-1931 гг. заведовал РайОНО, работал заместителем

редактора газеты «Вперед», заместителем редактора газеты «За большой Урал». В

1931-1935 гг. В.Г. Ситников назначается редактором газет Дубровинской МТС

Курганской области и «Слово колхозника». Дослужился до должности секретаря

горсовета города Троицка (1938-1939 гг.) и председателя горсовета города

Троицка (1939-1940 гг.).

25 ноября 1940 г. В.Г. Ситников был снят с должности председателя

исполкома Троицкого горсовета. Основанием для этого послужило решение

Троицкого горкома ВКП(б) от 5 октября 1940 г.: «Ситников происходит из семьи

кулака – казачьего урядника… Бюро горкома ВКП(б) находит необходимым

снять тов. Ситникова В.Г. с работы пред. горсовета, как не обеспечившего

руководства»
674

. После снятия с должности В.Г Ситников работал заведующим

жилищным комбинатом «Промстроя», начальником снабжения маслозавода и

секретарем райисполкома.
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В 1945 г. Василий Григорьевич был отозван в Челябинск. Он был назначен

уполномоченным Совета по делам религиозных культов, а в 1946 г. заменил

П.В. Ефимова на посту уполномоченного СДРПЦ по Челябинской области.

Проработал в этой должности чуть менее года
675

.

3 апреля 1947 г. должность занимает Кладов Владимир Семенович

Владимир Семенович родился в сентябре 1915 г., социальное

происхождение – рабочий, по национальности – русский, образование – среднее.

Партийный стаж на момент занятия должности – 7 лет (с сентября 1940 года),

возраст – 32 года
676

.

В 1932-1934 гг. В.С. Кладов работал слесарем в вагонном депо города

Челябинска, в 1934 г. направлен на учебу в советско-партийную школу в

Свердловске. По окончании школы В.С. Кладов последовательно занимал

должности комсорга на ЮУЖД в 1934-1935 гг. и заведующего пионерскими

лагерями на заводе в Липецке. С 1936 г. В.С. Кладов работает в Челябинском

облисполкоме в качестве инструктора.

Начало войны Владимир Семенович встретил секретарем исполкома

Красноармейского райсовета Челябинской области. В 1941-1942 гг. был

курсантом военно-политического училища, после чего воевал комиссаром

311 танкового батальона 110 танковой бригады на Воронежском фронте. Был

тяжело ранен, после чего комиссован. С 1943 г. и до окончания войны он работал

заместителем председателя исполкома Красноармейского райсовета.

В 1946 г. В.С. Кладова назначают уполномоченным Совета по делам

религиозных культов, а в апреле 1947 г. он заменяет В.Г. Ситникова на посту

уполномоченного СДРПЦ. Владимир Семенович совмещал работу

уполномоченных двух Советов вплоть до 05 января 1948 г., пока

уполномоченным Совета по религиозным культам не стал секретарь исполкома

областного совета Н. Архангельский
677

.
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22 декабря 1949 г. уполномоченным СДРПЦ по Челябинской области

назначают Якименкова Никиту Петровича
678

.

Н.П. Якименков родился в июне 1906 г., социальное происхождение –

крестьянин, по национальности – русский, образование – высшее. Партийный

стаж на момент занятия должности – 9 лет (с 1940 г.), возраст – 43 года.

Никита Петрович начал свою трудовую деятельность преподавателем

истории в школе в Ленинграде в 1929 г., а затем с середины 1930-х гг. продолжил

в Челябинске. Вплоть до 1941 г. преподавал политэкономию в ж/д техникуме и

педучилище. После этого работал лектором в отделе пропаганды и агитации

Челябинского и Курганского обкомов ВКП(б) в 1941-1946 гг. и сотрудником

областного партийного архива в 1946-1949 гг.

С последнего места работы Н.П. Якименков ушел по инвалидности. В

выписке из протокола №87 пункт №5/10 заседания бюро Челябинского обкома

ВКП(б) от 12.01.1949 г. значится следующее: «Освободить тов. Якименкова Н.П.

от занимаемой должности научного работника облпартархива, в связи с

переходом на пенсию по инвалидности»
679

. Но 22 декабря 1949 г. он назначается

уполномоченным СДРПЦ по Челябинской области.

Н.П. Якименков проработал в должности уполномоченного СДРПЦ до

1952 г. Сведений о дальнейшей судьбе и трудоустройстве Никиты Петровича

после 1952 г. в личном деле нет.

21 октября 1952 г. уполномоченным СДРПЦ по Челябинской области

становится Морев Иван Дмитриевич
680

.

И.Д. Морев родился 1 декабря 1908 г., социальное происхождение –

служащий, по национальности – русский, образование – неоконченное высшее.

Партийный стаж к 1952 г. – 12 лет (с 1940 г.), на момент назначения на должность

уполномоченного ему было 44 года.
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Биография Ивана Дмитриевича в чем-то схожа с биографией его

предшественника. Он также работал в сфере школьного образования с 1927 по

1941 гг. Начал с пионерработника детгородка в 1927-1930 гг., работал учителем в

Миассе в 1931-1934 гг., учителем школы №23 в Челябинске в 1934-1938 гг., а

закончил директором средней школы №50 в Челябинске (с 1938г. по 1941г.).

Также занимался пропагандистской работой: заведовал отделом пропаганды и

агитации райкома ВКП(б) Лебяжье Курганской области) в 1941-1943 гг., работал

зав. парткабинетом Сталинского РК ВКП(б) в 1943-1946 гг. и инструктором

отдела школ и вузов обкома ВКП(б) в 1946-1951 гг.

В 1951-1952 гг. И.Д. Морев работает зам. зав. отделом в отделе школ и

вузов Челябинского обкома ВКП(б) и уже с этой работы переходит на должность

уполномоченного СДРПЦ по Челябинской области
681

. Как отмечал сам Иван

Дмитриевич, «за шесть месяцев пребывания в роли уполномоченного […] я

освоился с характером и спецификой данной работы»
682

.

При приеме дел от Н.П. Якименкова И.Д. Моревым был составлен приемо-

сдаточный акт, в котором отражено состояние дел канцелярии уполномоченного.

Из акта мы можем узнать подробную опись имевшихся документов
683

:

 Секретные дела – 7 папок секретной переписки и отчетов

уполномоченных за 1944-1952 гг.

 Регистрационные дела церквей и молитвенных домов и переписка по ним

– 29 дел.

 Дела церквей, снятых с регистрации – 9 дел.

 Личные дела на работающих священнослужителей – 50 дел, и личные

дела священнослужителей, выбывших по разным причинам за штат – 55 дел.

 Папка протоколов заседаний епархиального совета, журнал исходящей

документации, журнал регистрации посетителей, печать и штамп

уполномоченного.
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 Архивные материалы уполномоченного за истекшие годы в 37 папках.

И.Д. Морев проработал в должности уполномоченного до весны 1954 г. К

сожалению, сведения о дальнейшей трудовой деятельности Ивана Дмитриевича в

личном деле не отражены.

В отличие от первоначальных назначений уполномоченных и ориентировок

на то, чтобы пост уполномоченного занимали выдвиженцы из органов, для эпохи

«оттепели», во время которой было характерно определенное недоверие к

работникам КГБ, лучше подходили люди мирных профессий. На этом фоне

занимавшие пост уполномоченного педагоги Н.П Якименков и И.Д. Морев

подходили как нельзя лучше.

27 августа 1954 г. уполномоченным СДРПЦ по Челябинской области

становится Салов Василий Георгиевич
684

.

В.Г. Салов родился в декабре 1909 г., социальное происхождение – рабочий,

по национальности – русский, образование – среднее. Партийный стаж на момент

занятия должности – 23 года (с 1931 г.), а возраст – 45 лет.

В.Г. Салов получил среднее образование в 1929-1932 гг. в техникуме города

Златоуста, а в 1953 г. окончил заочную Высшую партийную школу при ЦК

КПСС. Работал конструктором на заводе в 1932-1937 гг., с перерывом на службу в

армии в 1933-1936 гг., затем ответственным редактором газеты в 1938-1940 гг.,

заведующим партийным кабинетом при ГК КПСС в 1940-1941 гг., начальником

политотдела МТС в 1942-1943 гг. На должность уполномоченного перешел с

должности зав. сектором обкома КПСС, которую занимал в 1949-1953 гг., а перед

этим В.Г. Салов работал инструктором обкома КПСС в 1943-1948 гг.

В декабре 1965 г. СДРПЦ и Совет по делам религиозных культов были

объединены в единый Совет по делам религий при Совете министров СССР.

Правительство приняло Положение о статусе нового органа, изменились и

функции уполномоченных нового Совета на местах.

В целом, если обобщить характеристики уполномоченных СДРПЦ при СНК

(СМ) СССР по Челябинской области, можно отметить несколько моментов. По
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физическому состоянию они были здоровыми людьми (кроме Н.П. Якименкова,

пришедшего работать уполномоченным после получения инвалидности) и

достаточно молодыми – средний возраст уполномоченных составляет 43,3 года.

Уровень образования челябинских уполномоченных (по сравнению с

общесоюзной ситуацией) достаточно высок. П.В. Ефимов и Н.П. Якименков

имели высшее образование, И.Д. Морев – неоконченное высшее, В.С. Кладов

получил высшее образование во время работы, а В.Г. Ситников и В.Г. Салов

имели среднее образование.

Социальный состав уполномоченных в Челябинской области в 1943-1965 гг.

был достаточно разнообразен. Уполномоченными назначались бывшие

партийные деятели, работники сферы образования и даже бывший прокурор

области.

Серьезным минусом, с точки зрения интересов, как власти, так и Церкви в

области, была частая смена кадров на должности уполномоченного. На это

неоднократно указывало руководство СДРПЦ. Новому человеку, как правило,

требовалось время для вхождения в новую сферу деятельности, а значит, многие

вопросы, поднимаемые духовенством и верующими, определенное время

оставались нерешенными.
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Срез характеристик челябинских уполномоченных на момент занятия должности

ФИО

Дата

вступления в

должность

Социальное

происхождение
Национальность Возраст

Партийный

стаж
Образование

Ефимов П.В.
Декабрь

1943 года
Крестьянин Русский

55 лет

(1898 г.р.)
23 года Высшее

Ситников В.Г.
26 июля

1946 года
Крестьянин Русский

41 год

(1905 г.р.)
19 лет Среднее

Кладов В.С.
3 апреля

1947 года
Рабочий Русский

32 года

(1915 г.р.)
7 лет Среднее

Якименков Н.П.
22 декабря

1949 года
Крестьянин Русский

43 года

(1906 г.р.)
9 лет Высшее

Морев И.Д.
21 октября

1952 года
Служащий Русский

44 года

(1908 г.р.)
12 лет

Неоконченное

высшее

Салов В.Г.
27 августа

1954 года
Рабочий Русский

45 лет

(1909 г.р.)
23 года Среднее
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Фотографии из личных дел

Ефимов П.В. Кладов В.С. Якименков Н.П.

Морев И.Д. Салов В.Г.