## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Малюкова Егора Игоревича
«Деятельность уполномоченных Совета по делам Русской православной
церкви при СНК-СМ СССР по Челябинской области. 1943-1965 гг.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 – отечественная история

Проблема взаимоотношения Церкви и государства едва ли не самая обсуждаемая в современной российской действительности. Исследования, способные раскрыть один из исторических аспектов подобного взаимодействия, способствуют более глубокому пониманию феномена современных государственно-конфессиональных отношений.

Научная работа Е.И. Малюкова в сфере государственно-церковных отношений легла в основу его диссертационного исследования, посвященного деятельности малоизученного в челябинской исторической науке института – аппарата уполномоченных Совета по делам Русской православной церкви при СНК-СМ СССР по Челябинской области.

Автор обоснованно формулирует как актуальность выбранной темы, так и задачи исследования. Сделанные автором выводы полностью соответствуют теоретическим положениям, выносимым на защиту.

Логичная структура диссертации, обширная источниковая база исследования, кропотливая работа с неопубликованными архивными материалами, многие из которых впервые вводятся в научный оборот, безусловно, относятся к сильным сторонам исследования.

При этом считаем необходимым высказать отдельное замечание, на которое хотелось бы обратить внимание автора. Несмотря на репрезентативную источниковую базу, Е.И. Малюков недостаточно использует материалы нарративного характера, такие как воспоминания участников событий, которые могли бы послужить ценным дополнением к архивным данным, используемым